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उल्ल उल्ल एफ नेपाल द्वारा प्रकाशित यस प्रकाशनको पूर्णं अथवा आंशिक अंश पुनः प्रकाशन गर्न 
परे शीर्षक तथा प्रकाशकमा निहित सर्वाधिकार अनिवार्य रूपमा उल्लेख गर्नृपनदछ। 


सर्वाधिकार : उल्ल उल्ल एफ नेपाल, २०१०, सुनदह - संरक्षणमा धर्म, संस्कृति र परम्पराको महत्व 
तयार गने : उब्लु उल्ल एफ नेपाल “८ कमल कमार साम्पाङ्ग (राद) 


तस्विर : उन्लु उल्ल एफ नेपाल ८ कमल कमार साम्पाङ्ग (राई) 
सम्पादन : भवानी शंकर डंगोल (उन्लु उब्लु एफ नेपाल) 
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ध्वच्छ पानीसंग नव यमदायको विच्लससंनौ अल्यौन्यवित्त सण्चन्धं रही आणक ऋ । स्वच्छं धानीकं 
श्रोनलादं अन्ध गन नेपालं सरक्ारयो प्रभश दायित्व अन्तग पद्ध । ।*भस्ारको संरश्रणक्रौ लागि 
राष्टि चिमसार नत २०४९ लगा िमस्रारकौ नैविक विविधता सरण, पानीकौ स्रदूषधाग र 
पानीमा जशित पमलच्रकौ सेली] ु स्पवरिशित ग्नं | धभव प्रन ब {नि यना मद्र दातं कयान्वखनम। 
न । राण्टिवर चिगसार नीलिं अन्‌रुप सरष्चणक्रौ दष्टिकोणलै भक्षित क्षत्र ता रष्लिय वन ीत्र त्र 
रेका भिमसानदरुलाद यरकालद्वारया > सरण तधा व्यवस्थापन गर्तं काय भद्रक छु भने सादजनिक 
स्थानमा रद्ैका सिमर स्लाई जनताद्भारानै सरघ्लण १५। च्यकरथ्रापन गन्‌ पद भन्तं नीतिगत व्यवस्य 
री जाए छ । 


विश्वा स्वच्छ पानीको दादाच्छार +द््टकौ अवस्थामा न्वच्छर प्रातीक्तौ आतपा धनि मानिएक्ो नैषाललै 
दिमानी कमा त्यहका ताल, कुण्ड र पोचरी आर्दीको सर्वेश्चण ५4 वी श्रौलमा निभर रहेका जनता र 
जैविक वितिश्वताक्त सरश्नणक्ा खथ सागै पिन श्रौत्तकौ शद्धतामा निभर तल्लौ भागम कदौनासर मर्ते नरी 
ताहि जनता हत स्रन्रणक्ता नाग वक्त म्रह्रत्वपण क्रय भडरहक्य क यस्ता ्नैत्रहश्की सर्वश्चण 
कामा इच्लृ इव्ल एफ नपाल व्रहयोग गर्दै आएका छ भने सस विभाग प्राविधिकं समन्वधकरा 
दरणद्ह्नर गद द आप्रयगं च | सी य्रश्रणकाः कायटरुनार प्राप्तं तत्रनानःद 17 मानी नषात्न खरक्कर्ल 
गर्छ बनुरौध्रनाद्ं बात्मायात गर रःपस्रार सचिवालये उच्च हिमानी शत्रा रारा ' मगः -फोक्यद्भौ । 
ङल्पाः, गाताद्रद्टुष्ड र बादपारका तालहरु ।दरुवा) तधा गौक्यौ र त्ररिपरिच्ल तालत्तरु ¦ सौनुचुम्बुः लाद्ग 
अ्रन्नराष्टिय यत्व सिमद्ार अन्तगतकौ तमसा सचिभा समाशं नग सक्त्ल तच । यरगत श्वेत 
ताहिर अवस्थित तालहरुकौ सरक्षण र खदुपयोगकरौ कमलाह यौ सर्वैश्षण क्नयले साउ प्यानं 
विषयान [लपक द्धु। 





सिमयार क्नैत्रकौ वैविक विविधा चर्च २ वयक क. सास्कातिकः गिदानिक्र, चटिचरन पर्यटन 
जङौबृहौ संकलन र बदुपयरोग जरत्ता निक सरौकार र जीत्िकौमाजन्ंग सम्बन्धित तित्नयवस्तृका 
पस्तिकराहर्कौ नेषालीमा प्रकाशनवाट्‌ स्यानीयस्तरमा संरक्षण व्यवस्थापन र सद्रपयोगम। खद्यो 
पुरनुको चाथ जवि विचिता संरक्षणम्‌ शमेत धहस्वपुषं सहर पचन वैल नधना राको द । 
अक्तःप्रा चअररन्नण व्यत्रस्यापन र तक्रार वगमौ सम्बन्धिन महत्तपूण तैज्ञानिक तथ्यांकहर संकलन गरी 
पुस्तकको रपभ। मारकटत्कौ माभि ल्पा सहयोग गन्‌ दुन सतँ धत्पत्रादका याज दुनुहुन्छ ¦ 


9 
.--: 1 
। गोपन प्रखाद =पाध्याय) 
गहानिर्दणक 


राष्ट्रिय प्रतिनिधिको सन्देश 


सिमसार पारिस्थितिक प्रणालीको एक महत्वपूर्णं अंग हो । सिमसारले पानीको भण्डारण 
र स्वच्छीकरण गर्न, स्थानीय वासिन्दाहरूलाई विभिन्न प्रकारका श्रौत उपलब्ध गराउने, 
विभिन्न दुर्लभ वन्यजन्तु एवं वनस्पतिलादं वासस्थान प्रदान गनं र धार्मिक, सांस्क्तिक, 
एतिहासिक तथा पर्यटकीय स्थलको रूपमा अतुलनिय भूमिका निर्वाह गरेको हन्छ । 


नेपाल अनेकं महत्वपूर्ण सिमसारको धनी राष्ट भएता पनि अभे यी सिमसारहरूको 
खोज र महत्वको विश्लेषण हन वांकी नै रहेको छ । तराईको कतिपय सिमसारको 
सर्वेक्षण तथा अनुसन्धान भई दस्तावेजहरू तयार भटसकेको छ, तर पहाड़ी क्षेत्रमा 
अवस्थित धेर जसो सिमसारहरूको अवस्थावारे हामी अनभिज्ञ छं । यही जानकारीको 
कमिलाई परिपूर्ति गनं उल्ल उल्ल एफ नेपालको स्वच्छ जल सम्पदा कार्यक्रम 
अग्रसर भएको छ । 


स्वच्छ जल सम्पदा कार्यक्रमले हाल उच्च हिमाली क्षेत्रमा रहेका सिमसारहरूको 
विवरण तयार गर्ने क्रम अगाडि बढाएको छ । यसे सन्दर्भमा प्रस्तुत पुस्तिकाले 

७००१ जीवन 8 आएका जनजातिहरूले ~ न धामिक 9 
परम्परागत रूपले जीवन यापन गदं आएका आदिवासी जनजातिहरूले धार्मिक, 
एतिहासिक र सांस्कृतिक आस्था एवं विश्वासका आधारमा ती क्षेत्रका संरक्षण तथा 
उपयोग गरेको जिवन्त उदाहरणहरू प्रस्तुत गरेको छ । 


यो अनुसन्धान अगाडि बढाउन प्राविधिक रूपले सहयोग गरिदिन्‌ भएकोमा वन विभाग, 
राष्ट्रिय निकूञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग र आधिक सहयोग गरिदिन्‌ भएकोमा 
उल्ल डव्ल एफ नेदरल्याण्ड “८ उब्लु डव्ल एफ ईन्टरनेशनल र उल्ल उल्ल एफ युके 
प्रति उन्लु डव्ल एफ नेपाल हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्दद्ध। 


अन्त्यमा यसय किसिमको विवरण संकलन रसो को प्रकाशनबाट अन्य ्षेत्रका 
समसारहरूको संरक्षण, सम्वर्धन र बुद्धिमता उपयोग गनं सघाउ पुग्याउने छ भन्ते 
मेले अपेक्षा गरेको छु । 


अनिल मानन्धर 
राष्टिय प्रतिनिधि 
उल्ल उल्ल एफ नेपाल 








“ बाउन्न पोखरी त्रिपन्न ताल” को उपनामले प्रसिद्ध रुक्म जिल्ला एतिहासिक 
कालमा विभिन्न नामले परिचित हने गर्दथ्यो । राप्ती अञ्चलको उत्तरी क्षेत्रमा 
अवस्थित रुकूम जिल्ला मध्यकालीन युगमा बाइसे राज्यहरमध्ये रुकमकोट, मुसीकोट, 
बाफीकोट, गोतामकोट, आटठबीसकोट, जहारीकोटहरु पर्दा रहेछठन्‌ । 


रुकमणि देवीको नामबाट रुकूमकोट जिल्लाको नामाकरण भएको भन्ने किम्बदन्ती 
पाटंदो रहे । राप्ती अञ्चलको उत्तरी भेगमा पर्ने सुन्दर सिस्ने हिमालको काखमा 
अवस्थित रुकूम जिल्ला रणबहादुर शाहको पालामा एकिकरण भएको रहेठ । विक्रम 
सम्वत्‌ २०१८ सालमा यस निल्लालाई मध्य पश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्रमा गोँभिएको 
रहेष्ठ । 


आपनै परम्परागत लोक संस्कति, चालचलन, रीतिरिवाज रुकूम जिल्लाको 
एतिहासिक, सामाजिक सम्पदा रहे । विविध जनजाति, भाषाभाषी, स-साना 
खाल्डा-ख॒ल्डी, थ॒म्का, टाकूराहरु भएको यस जिल्लालाई “बाउन्न पोखरी त्रिपन्न ताल” 
भनि गांलेहरु चिन्दारहेष्छन्‌ । 


लगभग २,८७,७०० हैक्टर क्षेत्रफलमा फलिएको रुक्म जिल्ला बेसी, पहाड, लेक, 
हिमाल, नदी नाला, समुद्र सतहबाट ७५४ देखि ६,००० मीटर उचाईसम्म फलिएको 
छ । हरेक पर्वत माला, भीर-पहारादेखि जिल्लाको उत्तरी भेगमा हैसिलो मुहार 
लिएर पसारिएको सिस्ते हिमाल जसको उचाई ५,८४१ मिटर छ । उक्त हिमाल 
दक्षिण क्षेत्रमा रहेका जनवर्गहरुको जीवनमा महत्त्वपूर्ण भूमिका रहेको करा गांका 
बुढा-पाकाहरु बताउंछन्‌ । 





रकम जिल्लामा रहनुभएका 


आदिवासी जनजातीहरू :- 

मगर २९.५८ प्रतिशत, क्षेत्री ३८.४५ 
प्रतिशत, ब्राम्हण २.८३ प्रतिशत, ठक्री 
०.५५ प्रतिशत दमाई ४.४८ प्रतिशत, 
साकी १.०५ प्रतिशत, कामी १५.३९ 
प्रतिशत र अन्य ७.८८ प्रतिशत रहेको 
पाटन्दछ । क्षेत्रीको बाहुल्य रहेको र 
ठक्री जातीको जनसंख्या न्यून रहेको 
भन्ते क्रा जानकारीमा आएको छ । 
रूकम जिल्लामा जम्मा ३३५. ४३ 
धरधुरी कल जनसंख्या १,८७.८१६ 
जसमा पुरूष संख्या ९५,२९७ र महिला 
जनसंख्या ९२,५४९ रहेको आंकड़ा 
पाइन्छ । 


रूक्म जिल्लाको उत्तर पूर्वं क्षेत्रहरू 
कांडा-कांक्री, महत, चनवाड, कोल, 
तकसेरा हकाम, मेकोट, रन्मा, नाड, 
प्वाड गाडं विकास समितिहरूमा 


मगरहरूको परम्परागतं बसोबास 
रहेको पाइन्छ । त्यसेगरी मुसीकोट, 
वाफोकोट, रूकृमकोट, आसर्बीसेकोट, 
डांडा गां, विजयश्वरी, पेडध, मरू, 
खारा, रूधा, होत्मा, पोखरा, पिपल, 
स्यालपाखा, सांख, छ्िताड, र सिम्ली 
गाडं विकास समितिमा क्षेत्री, ठक्री, 
कामी, दमाई आदि वसोवास गर्दा 
रहेदन्‌ । 


भाषा - २५४८ को जनगणना 


अनुसार :- 
रूकुम जिल्ला स्थानीय स्तरमा परम्परागत 
रूपमा बोलिने भाषागत रूपमा धनी 
मानिएको दछोरो-घोडो, आस्न-तल, 
माउवा, बाबु र नानी, जोई-स्वास्नी, 
बल्ल-गोरू, ज्याला-वेसी, गल्यो-खस्यो, 
घारी-माथी, दिग-तल जस्ता विविध 
भाषाहरू प्रयोगमा रहेदन्‌ । सांस्कतिक 
स्रोत-साधन रीतिरिवाजसंग आवद 


6 + + च क ` ~ १. + 
र । । | क्न नि ` 
त 4 ` 6 । ह | 





रहेको त्यस्ता भाषाहरू विस्तारे लोप 
भटरहेको कूरा गाडंका बृढा-पाकाहरूले 
विभिन्न छलफल गन क्रममा बताउनु 
भयो । नेपाली भाषामा पठन-पाठन 
भएकोले त्यस्तो भाषाहरू दैनिक 
जीवनमा प्रयोग हन छाडको भन्ने 
दुखेसो पोख्दछन्‌ बृढा-पाकाहरू । आप्तो 
मोलिक भाषा विरस चमेराको जिन्दमी 
भद्न्छ, भन्ने पुख्योली कथन सम्फदा ती 
भाषाहरू बचाएर राख्न सके प्राकृतिक 
संरक्षणमा टेवा पुग्दथ्यो होला । 


धर्म 

रूकम जिल्लामा हिन्दु धर्मालम्बीहरूको 
बाहुल्यता देखिन्छ । जस्तै हिन्दु धर्म 
स्थलले ९९.६० प्रतिशत ओगटेको छ 
भने बोद्ध ०.२१ प्रतिशत, ईसाई ०.०३३ 
प्रतिशत र अन्य ०.०२२ प्रतिशत 
रहेको पादन्छ । 


सिमसार र किम्बदन्ती :- 

बाउन्न पोखरी त्रिपन्न तालको रूपमा 
परिचित रूक्म जिल्ला भरी नै 
साना-ट््‌ला सिमसार क्षत्रहरू रहेको 
पाटृन्छ । प्रत्येक त्यस्ता सिमसार 

क्षे ्रहरू धमं, संस्कार, संस्क्ति, विश्वास 
जस्ता आस्थाको प्रतीकको रूपमा 
रहेको कूरा छलफलमा रहनुभएका 
बूढा-पाकाहरूले बताउनु भयो । 


स्यार्पुं ताल 

पर्यटन प्रवरद्रनको दृष्टिले महत्त्वपूर्णं 
मानिएको स्यापुं ताल बांफिकोट गाउं 
विकास समितिमा पर्दछ । २.७ वर्ग 
कि.मी. क्षेत्रफल रहेको उक्त स्यार्पु 
ताल त्रिकोणात्मक आकुतिमा प्राकृतिक 
रूपले रहेको द्ध । 


कमल ताल :- 

१.९५ वर्ग कि.मी. क्षेत्रफलमा 
फैलिएको उक्त ताल शोभा गां 
विकास समितिको पहाड़ी उपत्यकामा 
परापूवं कालदेखि रहेको तथ्य 

उक्त गाडंका जानकार व्यक्तिहरू 
बताउंछन्‌ । कमल तालले रूकूमकोट 
उपत्यकालाई रमरणीय बनाएको 
क्रा छलफल कार्यक्रममा सहभागी 
मित्रहरूले बताउन्‌ भयो । धार्मिक 
परम्परागत किम्बदन्ती अनुसार उक्त 
कमल तालको पानीले नहाउने गरेमा 
आफ्नो जीवनमा भएका पाप जस्ता 
कूराहरूको नष्ट हुन्छ भन्ते मान्यता 
रहेको क्रा उनीहरूले छलफलमा 
बताए । 


धार्मिक विधिअनुसार माघे संक्रान्तीमा 
विभिन्न ठाडंबाट उक्त कमल तालमा 
पाप, कृकर्मको नष्ट होस्‌ र मुक्ति 
पाउन सकियोस्‌ भनि भक्त जनहरू 





तालको पानीले नुहाउन आउने गछन्‌ । 
नेपाल अधिराज्यको सबेभन्दा राम्रो 
कमल फूल परापूर्वकालदेखि ने त्यस 
तालमा फल्ते भएकाले कमल ताल 
नाम रहन गएको भन्ते कथन 
सहभागीहरूले हामीलाई सुनाए । 
कमल फूलको “जराको अचार, 
फूलवबाट बनेको गेडा, कमल पित्तको 
घरेलु ओषधी तथा अन्य घरेलु ओषधी" 
को रूपमा गां बासीहरूले प्रयोग गर्दा 
रहेद्छन्‌ । 


सम्पे ताल :- 

गोतामकोट गाडं विकास समिति 
अन्तर्गत पर्ने सम्पे ताल अन्य ताल 
भन्दा सानो आकृति भएको करा च 
छलफल गनं क्रममा सहभागीहरूले 
बताए । उच्च लेकाली भाग चित्र 
पाटनको बीचमा यो ताल अवस्थित 
रहे । हिमालयको फेदीमा रहेको 

सम्पे ताल अत्यन्त प्राकृतिक सुन्दरताले 
भरीपूर्ण भएको करा उनीहरूले 

बताए । त्यस ठडंबाट सिस्ते हिमालको 
उत्तरे मोहडाको मनोरम दुश्यावलो 

कन गर्न सकिन्छ भन्ने तथ्य पनि 
उनीहरूले बताए । उपरोक्त तालको 
सहभागितामूलक संरक्षण र 
पथ-पर्यटनको विकास गनं सक्ने 
अवसर पनि देखिन्छ रे । 


गुप्त दह :- 

सिस्ने हिमालको काखेमा रहेको यस 
गप्त दह अत्यन्त सुन्दर प्रकृतिको छ 
भन्ते क्रा उहांहरूले बताउन्‌भयो । यो 
दहमा “पानी भुमरी पनँ हृदा” पानीको 
भुमरी हेर्न पाडंदा आगन्तुकहरू 
आनन्दित हन्छन्‌ भन्ते क्रा पनि 
छलफलको क्रममा एक सहभागीले 
सुनाए । 


भाद्र पूर्णिमाका दिन यस प्राकृतिक 
सुन्दर दहमा सिद्ध देवताको पूजा-ञाजा 
गन परम्परा रहेद्ध । गुप्त दहको पानीले 
नहाए पाप आदिको नष्ट हन्छ भन्ने 
धार्मिक आस्था गाउंलेहरू राख्दा रटेछन्‌ । 


पुपल र सुनदह :- 
दोरपाटन शिकार आरक्षभित्र पनं रन्मा, 
मैकोट गां विकास समितिको पुपाल 
भन्ज्याङ्, ख्रलफांट, जाङ्गला भन्ज्याङ्ग 
र कृतला बादली पाटनको बीच भागमा 
अलग-अलग दुरईवटा पुपाल र सुनदह 
अवस्थित छ भन्ते क्रा सहभागीहरूले 
बताउनु भयो । उच्च लेकाली फांटमा 
रहेको सुनदह अत्यन्त सुन्दर र 

रमणीय रहेद्ध । सुनदहबाट हिमाली 
श्रुखलाहरूको अवलोकन गन पाडंदा 
आगन्तुकहरू जो-कोही पनि आनन्दित 
भड्न्छ । बृढा-पाकाको भनाइ अनुसार 
सुनदहमा पाटने काम्नो जातका चरा र 
उसको जल क्रिडाले आगन्तुकहरूको 
मनोभावनामा इवाद्दिन्छ रे । 








अन्य ताल र भकरनाहर :- 
छिपी दह, खारा दह, सितल पोखरी, 
फूलवारी ताल, दाद्रे ताल, साख दह । 


भ््रना :- 

सिमरी फरना 

स्यार्पं गां वांफीकोट गां विकास 
समिति अरन्तगत पर्ने उक्त करना 
लगभग १०७ मिटर माथिवाट करेको 
क्रा गाउलेहरू हामीसंग बताए । 


नौधारी भरना 

रन्मा, मैकोट गां विकास समितिको 
स्वगद्रारी लेक क्षेत्रमा अवस्थित यो 
नोधारी करना असाध्ये सुन्दर 

देखिन्छ भन्ते तथ्य छलफल 

गर्ने क्रममा उनीहरूले बताए । नौ 
वटा मुहानद्रारा लगभग २०० मीटर 
उचाई लिएर बनेको उक्त फरनाको 
दर्शन गर्दा सिद्ध बाबाको दृष्टि पर्छ 
भनि धार्मिक किम्बदन्ती रहेद्छ । त्यस्तो 











जनविश्वास गां घरमा विद्यमान 
रहेको हनाले धेरै दिनको पैदल यात्रा 
गरी क्तजनहरू यस क्षेत्रमा आउने 
परम्परा रहेको क्रा उहांहरूले 
बताउनुभयो । भक्त जनहरूले आफ्नो 
मनोकाक्षा पुरा होस्‌ भनि भेंडाको 
थुङ्गवा चढाउने धार्मिक चलन रहेको 
क्रा सहभागीले बताउनुभयो । नौधारी 
करना हिमाली श्रुखलाको काखमा 
रहेको हनाले सुन्दर र मनमोहक रहेको 
प्रष्ट हन आउ रे । 


गुल्जा र धुम्चे फरना 

त्यसे गरी गुल्जा र धुम्चे रना आदि 
रूक्म जिल्लाका प्रसिद्ध सिमसार 

क्षे त्रहरू रहेद्धन्‌ । 


नदीहर्‌ :- 

ठ्ली भेरी हिमनदी डोत्पा जिल्लाको 
बुवृङ्ग नामले चिनिएको रहेदध । सानी 
भेरीजस्ते साना-ट्ला नदीहरू ल॒क्म, 
कर्जा, लाचे, बाहले, मैकोट गाड, नांर्थी 
गाड पेलया, जनहारी, कृचीवाङ्ग, सिस्रत, 
सांख, तिल्वा, सेतीगाड ग॒म्ररी जाड, 


पुमा, जीतु, उल्ली गाड, गीगा गाड, 
मग्मा, देउता, तरगाई (अगाडि आं) 
मुग्ल, रूजी र चुन्वाङ्ग छन्‌, चुन्वाङ्ग ठूली र 
सानो भेरी नदीको सहायक हन्‌ । 
भोगोलिक विविधता र विकटतामा 
रहेका रूकम जिल्ला अग्ला-होचा 
पहाड, उपत्यका, हिमाल, पर्वत माला 
आदिले सनिएको देखन पाडन्छ । उष्ण 
समशीतोष्ण र शीतोष्ण मख्य तीन 
भागमा विभाजन गरिएको हावापानी 
३४.४ डिग्री सेल्सियसदेखि ०.४० 
डिग्री सेल्सियस सम्मको तापक्रममा 
परापूर्वकाल देखि रहेको जनजीवन, र 
हन सहन, रीतिरिवाज, परम्परागत, 
जीवन शैली, सिमसार कत्र, जैविक 
विविधता उक्त जिल्लाको सम्पदा 
देखिन्छन्‌ । सीसो, साल, साज, चिरी, 
यार्सागुम्बा, पांचओँले, क्रिलो, तिते, 
टिमुर, पाड, बादल पाठे, बो्ो, हर्रो, 
अमला, पदमचाल, सतुवा, हलहले, 
कृम-कृम, गजो, घोडताप्रे, चिरादइतो, 
मलायो, गच्छीच्याउ, शिलाजीत र 
पाखनवेद जडीवृर्ीसंग सम्बन्धित वन 





पेदावार र खनिज सम्पदा हन्‌ । काजी 
राता हिम श्रुंखलामा पर्ने सिस्ने हिमाल, 
लालपाटन चित्रीपाटन, डोल्पा जाने 
दवारी भज्ज्याङ्घ, च्याकूल कव्याङ्ग 
कूरूङ्ग, (पाग जोडी) जस्ता हिमाली 
क्षेत्र र जाङ्गथला, निसिलेक लाल पाटन 
हिरनेता भाटहरू बन्यजन्तु जस्तै 
कस्तुरी, व्वासो (जंगली कृकर), हरिण, 
थार, नउर, डांफे, रतुवा, बनेल, मुनाल 
आदि हुन्‌ । यो क्षेत्रमा रातो पाण्डा, 
वन विरालो, हिडं-चितुवा, पाहा, ध्वंसे 
चितुवाको वासस्थान रहेको तथ्य 
स्थलगत अध्ययनको क्रममा प्राप्त 
भयो । 


सुनदह जाने अवसरमा रातो पाण्डाबारे 
गाउंलेहरूसंग छलफल गरिएको धियो । 
उहांहरूले निदंशित गर्नभएको क्षेत्रमा 
फेला पारिएको दिशालाई अवलोकन 
गदां रातो पाण्डाको हन सक्ते करा 
अध्ययनले देखाएको द । त्यसबारे 
स्थलगत अध्ययन गरन पनं संभावना 


रहेको छ । यसो त नवचर, थलचर र 
जलचरवारे अध्ययन-अनुसन्धान र 
संरक्षण गर्नुपर्ने आवश्यकता महश॒स 
सम्म अनुसरण गरियो । अध्ययनके 
क्रममा सेरा गाडं विकास समितिमा 
पनं दोरपाटन खोलाको किनारामा 
परापूर्वकाल देखि रहेको एउटा 
माद्धको करा रहेको तथ्य थाहा भयो । 
किम्बदन्ती अनुसार एतिहासिक कालमा 
उक्त क्षेत्रमा ट्लो पोखरी रहेको तर 
पचि भोगोलिक हलचल उत्पन्न हनगई 
उक्त पोखरी पुरिन गएको र अभे पनि 
पहाडीमुनि पोखरी रहेको हन सवने उक्त 
गाडंवासीहरूको अनुमान पाटृन्छ । उक्त 
पोखरीको एक छठ प्वाल भएर त्यस 
खोलामा खुलेको हनसक्ने जनविश्वास 
रहे । 


उक्त (कर) दुलोबाट असला जातको 

माद फत॒-फत्‌ फरी राख्ने प्राकृतिक 
देनको रूपमा गाडंलेहरू विश्वास गर्दा 
रहेछन्‌ । अटट्‌ अथवा कटहिल्यै नसकिने 





गरी लगातार मादक भरी राखने हदा 
गाउंलेहरूले माका थाप्ने डोको तयार 
पारेको रहे । रातको समयमा माद्या 
धेरे खस्ने र आपनो बुकीवबाहेक 
चिमेकीले लगिदेला भनि एउटा सानो 
घर बनाई पालै-पालो रखवाली गर्न 
उनीहरूको परम्परा रहेष्ध । उक्त 
माद्लाई स्थानीय बजारमा विक्री 
गरी आफ्नो खक (बकी) का समुदायमा 
बचत राख्ने चलन पनि रहे । उक्त 
्षेत्रको अध्ययन गर्न पनि रोचक हन 
सक्छ । 


विविध भौगोलिक अवस्था सिमसार 
षेत्रको धनी रूकूम जिल्लाको रून्मा, 
मेकोट, ताकसेरा र हकाम गाड विकास 
समितिको धेरै भू-भाग दोरपाटन 
वन्यजन्तु शिकार आरक्षभित्र पने कूरा 
यस अध्ययन गर्ने क्रममा थाहा भयो र 
ताकसेरा १४१७ वर्ग कि.मी. मा 
फोलिएको रहेष्छ । वन्यजन्तुको शिकार 
खेल्लको लागि विश्वमा ने प्रष्यात 
आरक्षको रूपमा रहेको उक्त क्षेत्रमा 
नाउर, घोरल, फारल, थार आदिको 
शिकार खेल्न अनुमति दिने व्यवस्था 
गरिएको रहे । कस्तुरी मृग, बंदेल 
लगायत अन्य वन्यजन्तुबारे अध्ययन 
गन॑पनं आवश्यकता देखिएको द्ध । 
भोगोलिक विकटता र विविधता भएके 
कारण वन्यजन्तुहरूको वासस्थानलाटं 
प्राकृतिक रूपमा संरक्षण भटदरहेको कूरा 
उक्त अध्ययनद्रारा ज्ञान भयो । यस्तो 
अथाह प्राकृतिक सम्पदाहरूको 

संरक्षण जनस्तरवाट हन आवश्यक 


देखिएको छ । प्राप्त सुचनाको आधारमा 
हकाम गाडं विकास समितिमा जम्मा 
घरधुरीको संख्या ३५४ अधिकांश मगर 
समुदायको वसोवास रहेको पाट्न्छ । 
१६८२ जनसंख्यामध्ये पुरूषको संख्या 
८३९ र ८४४ महिला भएको तथ्य 
थाहा हन आएको छ । ८५६ घरधुरी 
४,३७२ जनसंख्या तकसेरा गाउंँ विकास 
समितिमा रहेको पाइन्छ । त्यसेगरी 
२,१७२ महिला र २,२५१ पुरूषको 
संख्या प्राप्त भयो । २,४८३ जम्मा 
जनसंख्या १,२७२ पुरूष र १,२१० 
महिला ४२९ घरधुरीमा बसोबास 
रून्मा मैकोटमा रहेको पाइयो । 


लगभग ४,२०० मिटर उचाईको 
माली काखमा अवस्थित पवित्र 
स॒नदहको धार्मिक-सांस्क्तिक अध्ययन 
गने क्रममा रन्मा आद्पुगेपच्छि 
वास्तविक कूरा थाहा भयो । 
गाउं-घरका बृढा-पाकाहरूसंग बसी 
सहभागितामूलक छलफल गर्दा पो 
पवित्र सुनदह रन्मालीहरूको बकी 
(खक) भित्र पदौ रहे । परम्परागत 
वसोबास, एक अर्काको घरसंगे 
जोडिएको बस्ती रहेको रन्मामा पर्नं 
सुनदह विभिन्न भञ्ज्याङ्ग, खोलानाला 
तदं जानु पर्न रहेद्ध । खाम मगर भाषा 
बोल्ने मगर समदाय रहेको 

रून्मा गामा सहभागिताम्‌ूलक 
छलफल कार्यक्रम राखिएको धियो । 
गाडंका बढा-पाकाहरूलाई सम्बोधन 
गरी सुनदहवारे जानकारी भनिदिन 
अनुरोध गरिएको थियो । उहांहरूको 





सल्लाह-सुभ्ावअनुसार रन्माली (बनाई) राखने परम्परा रहेछछ । सामूहिक 


गाडंघर र उहांको दैनिक उपयोगमा छलफल गद रन्मालीहरूको गाउंघरको 
आउने प्ाकतिक तथा जैविक र नक्सा तयार गने क्रममा गाडंका बढा 
देवालयहरूको सोत नक्सा सामहिक मगर पूखां अथवा बुद्धिजीवी नरमान 
छलफल गरी तयार पारियो । सोत नुलमगर नन्तुह्न्छः - 


नक्सा (नं. १) मा रन्मालीहरूको आफ्नो 
परम्परागत बसोबास गां, पानी कम 
पर्ने, अर्थात्‌ वर्षात्‌ सुख्वा धेरे हने, 
हावा-बतास धेरै लाग्ने भएर होला 
भुरूप्प सवे घरहरू एकापसमा 
जोडिएर बनादएका प्रायःजसो दुईतल्ले 
माटोले द्पेर दङ्गाका पाताहरू 
विच्छाएर निर्माण गरिएका गाउंहरु 
रन्मामा छन्‌ । अधिकांश घरको अगाडि 
घरपालुवा पशु जस्तैः गाई, गोरू, 
वाखा, भेडा, संगर, कुरा आदि 


~> ~> 


कोशीद्छेउमा पर्खालको घेरा लगाई 





बसेका हौं । त्यस गामा खाने 
पानीको पनि असाध्यै दुःख छ । 
जम्मा घर धुरीको लागि एउटा 
छ । यहीको पानी भरेर सवैले 
पानी पिउनु पछ उक्त ठाठंमा । 
पशुहरुलाई पनि खान पुय्याउन्‌ 
पय्यो । त्यही दुःखले छोरी, 
भान्जी, नाती -नातिना हर्सेग यहाँ 
आएर बसेको छु । यो गाउंमा पनि 
पानीको अलि समस्या नै छ । तर 
यस ठांमा हामीलाई दर्दवटा छ । 
पानी पनि मिठो छ यको । 


सोत नक्सा अनुसार रन्मा गाडं 
वासीहरूको उत्तरी क्षेत्रमा नजिके 
रहेको जङ्लमा उनीहरूको गाउंले 
धार्मिक तथा सांस्कतिक देवस्थल रहे । 
उक्त जङ्गलमा सिद्ध भगवानको पूजा 
गन धार्मिक परम्परा रन्मावासीहरूको 
रहे । सबे जना मिलेर पूजा गर्ने 
सामाजिक चलन रहेको पाइयो । 
उनीहरूको वृकी (खक) मा रहेको पवित्र 
हिमाली पोखरी सुनदहमा पूजा गनं 
जाने क्रममा उक्त स्थानमा गई पूजा 
गरेर सुनदहतफ जाने गरन पर्ददछ रे । 
त्यसे गरी सुनदहबाट फर्कने क्रममा 
पनि सिद्ध भगवान वस्ने स्थानमा गई 
पूजा गरेर गां घरमा आउने 
रन्मवासी बृढा मगर समुदायको 
धार्मिक तथा सांस्क्तिक परम्परा 
रहेको क्रा छलफल गने क्रममा 
सहभागीहरूले बताउन्‌ भयो । 


गाडं घरभन्दा केहीपर दछैडमा 

रहेको जहांबाट गाउंलेहरूले पिखने, 
सरसफाईको लागि आवश्यक पर्ने पानी 
गाग्रीमा भरी डोकोबाट बोकेर घरमा 
प्रायःजसो छोरी अथवा महिलाहरूले 
ल्याउनुपनं गां समाजको चलन रन्मा 
गामा पनि रहेद्ध । उक्त रन्मा गाडंमा 
परापूर्वकाल देखि भई आएको उक्त 
एउटा मात्र रहेद्ध । पिडने पानीको 
स्रोत पहिलाको भन्दा आजभोलि उक्त 
मा पानी कम हदे गएको सोत नक्सा 
तयार गर्ने क्रममा बताउनु भयो । श्री 
नरमान बृढा मगरको भनाईइअनुसार - 


यो एउटा मात्र हामीहरूको सामहिक 
पानीको स्रोत, हाम्रा बाबुबाजेको 
पालादेखिको यो हामी सानै उमेर 
छंदादेखि भई आएको यस्तै छ । 
हामी त ६० वर्ष नाधि सकियो । खै 
के भएर हो मान्छे धेरै भएर पनि 
होला । माथिल्लो भागमा भएको 
जंगल मँसिदै गएको हुनाले 

हो कि पानी पहिलाको भन्दा कम 
हदे गएको छ । 


सम्पण गाढं घरको एउटा मात्र 
पानीको भविष्यमा हराएर गयो भने 
रन्मा गाढं वासीहरूलाई पिउने पानीको 
समस्या नहोला भन्न सकिन्त । 

देशका त्यस्तै अन्य दुर्गम क्षेत्रमा पिउने 
पानीको महान सुकेको कारण गाउंले 
सवे अन्यत्र बसांई सरेर गए भन्ते खबर 





कहिले काहिं सुन पाइन्छ । जलवायु 
परिर्वतनको असरले गदां लामो 
समयसम्म खडरी हने हनाले निदोष 
गाडंवासीहरू वातावरणीय शरणा्थीं 
हन परिरहेको अवस्था दु । त्यस्तो 
अवस्था त नआडउला तर उक्त पानीको 
महान भने संरक्षण गर्न आवश्यक 
देखिन्छ । 


परापूर्व समयदेखिके विद्यमान उक्त 
रन्मा बासीहरूको धार्मिक तथा 
सांस्क्तिक महत््वको क्षत्र पनि रहे । 
गाउंलेहरू सामूहिक रूपमा उक्त 
स्थानमा मंसिर पुर्णिमाका दिन पूजा 
गर्ने धार्मिक परम्परा पनि रहेद्छ । 
भंडाको थुम्ब (साड) को बलि चढाई 
रिगा बाहा देवताको नां लिएर 
“गाउं-घर अथवा जमिन माथि कहिले 
पनि बाढी, पहिरो नजाहोस्‌ भनेर" 
दमाहा बजाएर पूजा गन परम्परा 

रहेद्ध । उनीहरूको आप्तो मातृभाषामा 
त्यसरी पूजा गर्ने परम्परालाई “दमालाई 
देम” भन्दा रहेद्छन्‌ । रन्मा गाउंमा 
परम्परा रूपमा रहेको यो धार्मिक चलन 
पर्यावरण अथवा प्राकृतिक स्रोत 

जस्तैः पानीहरूको संरक्षण र 
बृद्धिमतापूर्वक उपयोग सिद्धान्तअनुरूप 
देखिन्छ । छलफल भएअनुसार गाउं 
घरदेडमा रहेको वनजंगलमा घोरल 
जातका वन्यजन्तु पाइन्छ भन्ते क्रा 
बताउन्‌ भयो । त्यये गरी समाजमा 
भएको बुद्धिजीवी तथा धामी क्रीहरूको 
घर पनि देखाइयो । गाडंलेहरूको खेती 


गरिने क्षेत्र पनि स्रोत नक्सामा 
देखादइयो । सुनदह पुग्ने गोरेटो, बाटो 
जांदा कहां बास बस्ने, कहां पिउने 
पानी पाइन्छ भन्ते जस्ता आवश्यकीय 
कूराहरूको जानकारी गाउंलेहरूले 
छलफल गर्न क्रममा दिनु भयो । 


चित्र नं. (२) मा वर्णन गरिएअनुसार 
गाउंलेहरूले एक आपसमा छलफल 
गरी सुनदहसंग अनुवद्ध भएका 
सिमसार क्षेत्र, खोला नाला, पोखरी 
आदिको रेखाङकन बनाइदिनुभयो । 
पवित्र सुनदहवाट उत्पन्न भई बग्ने 
सुनदह खोला ईचेपु भै (खोला) 

केही तल आएर रन्मा खोलामा मिंसिदो 
रहेद्ध । सभागितामलक छलफल 
तथा सामाजिक स्रोत नक्सा तयार 
गने क्रममा सहभागीहरूले बताउन्‌ 
भएञनुसार - 


रन्मा गाउँदेखि सोभ उकालो जानु 
पर्ने । खर, निगालो सल्ला आदिको 
जङ्गल पाइन्छ । त्यहाँबाट धेर 
हिंडेपचछि रन्मा खोला आद्पुग्छ । 
उक्त रन्मा खोलामा पाह मगर 
भाषामा (कूडपा) पाउन सकिन्छ । 
सुनदहबाट उत्पत्ति भएर बगने सुनदह 
खोलामा आएर भेट हुने रन्मा खोला 
घना जङ़ल भित्र हदे आद । 
मैकोट गा.वि.स.को सिमाना भै बगेर 
सुनदह खोला भेरी नदीमा मिसिएर 
बग्दछठ । 








डोत्पा जिल्लाबाट मान्छेहरू यला पास 


भएर सुनदह भएर रूकूम, सल्यान, 
दाङ़ हदे काठमाडौ आउने गर्द रेच । 
पहिला-पहिला त डोत्पालीहरू त्ययै 
बाटो भएर भेडा, च्यादुग्रा हिंडाएर 
व्यापार गन चलन पनि रहेद्ध । 
पहिलाको त॒लनामा आज भोलि धरै 
कम मात्रामा उक्त बाटो भएर 
डोत्पालीहरू हिंडने गदो रहेद्ध । साउन, 
भदौ महिनामा रन्मालीहरू भेँडागोर 
स॒नदह छेउ-दछ्ाउमा लैजाने चलन 
आजभोलि पनि छ रे । भेंडा पालनसंगे 
जोडिएको स॒नदह सम्बन्धमा दन्त्य 
कहानी गाडं-घरमा रहे । ६० 

वर्ष पार गरिसक्तभएका रन्माबासी 
पूखा नरमान बढा मगरज्यूले हाम्रो 
इतिहासको लागि रहे भन्दे भन्न 
भयो - 


आजभन्दा धेरे पुरानो कुरा हो । 
हाग्रा बाजेलेहरुले म सानो उमेर 
भएको समयमा कथाको रुपमा भन्तु 
भएको थियो । सुनदह त हाम्रो बाजे 
बजुको पालामा त सुन दिने गर्दथ्यो 
रे। कालो खाकर (पर्वत) भित्र 
बसेको सुनदह पहिला-पहिला त 
सुनदेवता बसेको हुनाले सुनभ पहेलो 
देखिने भएकोले सुनदह नाम रहेको 
भनि हाम्रा बाजे बजुले भन्नुहुन्थ्यो । 
त्यसैगरी गाँ-घरका मान्टेहरुले 
भनेअनुसार भेडा गोठालाहर उक्त 
दहछेउमा पुगने बित्तिके सुन भड्हाल्ने 
रे । उनीहरूले खाना पकाउन लिएर 
गएका भांडाहरु पनि सुन जस्तो 
हुनगई उम्लिरहेको देखिने हदा 

भेडा पालक (गोठाला) हरुले 
पोखरी देउता रिसाउनु भए कि 
क्या हो भनि धुप, बत्ती, ध्वजा, 
अक्षता चढाई भेडा साड, (थुम्बा) 
बली चडाएर पृजा-आजा गर्ने 

चलन चलाएको रे । त्यसै समय 
देखि भेडी गोठालोहरुले सुनदह भनि 
बोलाउने परम्परा बसालेको रहैष्ठ । 
आनसम्म हामी गाउंलेहरुले सुनदह्‌ 
भनि जनैपूर्णिमा (भदौरे पूर्णिमा 
का दिन पृजा ग्ने गर्दछौं । सुनजस्ते 
देखिने दहको पानी भडाहरु आङ्गनो 
छेउमा आइपुगना साथ सुन भैहाल्ने 
उक्त दह बडो शक्तिशाली देउताको 
रुपमा हाम्रो रन्मा गामा छ । 
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धेरे पहिलाको करा सम्फदे उहाँ भन्न 
६" ४ 


८ 


हाम्रो इतिहासमा भएको रहे, 
आजभन्दा धेरे वर्ष पहिलाको करा 
हो यो । उक्त समयमा धेरैनसो 
मान्छेहरु डोल्पाबाट भेला हदे 

भेडा, च्याङ्ग्राहरु चरांद सुनदह 
हदे बागलुङ, सल्यान, तुत्सिपुरतिर 
हिंडाएर बेचन लैजाने चलन 

रहे । पछि पैसा धेरै भएपचि नुन, 
रगन खानेकूराहरु बोकाएर 
डोल्पातिर ल्याउने चलन रहे । 


छलफलमा पाल्नभएका पूर्खाहरूले 
बताउन्‌ भयो - 


एक समयमा त्यसरी नै एकजना 
दमाई (दलित) व्यापारी धेरै 

भेडा, च्याङग्राहरु यला हद सुनदह 
आइपुगेछछ रे । सवे भंडा, च्या ग्राहरु 
त सुनदहमा फटाफट हाम फाल्दै 
सनभ बिलाठंन पो थाल्यो रे ! ती 
व्यापारी दमा त छक्क परेद्ठन्‌ 

रे। ऊर्सँग भएको सवे भंडा, 
च्यादग्राहर्‌ त दहभित्र हाम फाल्दै 
सुन भएर हराई गयो रे । अब के 
गर्ने आले लगाएको र्भेडाको उनी 
कोट फुकालेर पोखरीमा फयालेठ रे 
उनीको कोट पनि सुनजस्तै बिलाएर 
हरायो रे । उसले साथमा लिएर 
आएको खुकूरी पनि खोलेर दहमा 


फाल्दा, खुकूरी त सुन भणएछ रे । 
यह त शक्तिशाली भगवान बसेको 
रहे भनि आले लगाएको 
गन्हाउने मोजा खोलेर यो पनि सुन 
होइजाओस्‌ भनेर दहमा फ्याल्दा 
फोहर भयो भनि दहमा भएको 
देवता रिसाएर पानीले भरिएको दह 
भए रे । यस्तो घटना कहानीदरारा 
उत्पन्न भएको सुनदह हाम्रो यस 
क्षेत्रको लागि सबैभन्दा ट्‌लो 
देवताथान हो । सबेजनाले आफलाइ 
परेको पीर मर्का आवश्यक भएको 
कुराहरु माग्ने धनसम्पत्ति, लक्ष्मी, 
घरपालुवा पशु मिलीजाओस्‌ भनि 
वर्ष दिनमा एक पल्ट पूजा गर्न जाने 
परम्परा रहेको छ । 


गाउं-घरमा अन्नबालीको लागि 

हावा, पानी राम्रो होस्‌, समाजमा 
भ-भगडा नहोस्‌, खान-लगाउन 
पगोस्‌, वाटीपहिरो नजाओस्‌, रोग कष्ट 
नलागोस्‌ भनि पूजा गर्न धार्मिक चलन 
समाजमा पहिलादेखि नै भडइआएको 
करा त्यहांको पृखांहरूले छलफलमा 
बताउनुभयो । घुरमाइलो घरमा 
परम्परागत बसोबास रहेका गाउंले 
जीवन । भोकाउन्‌ भयो होला, आलु 
खाएर जानुहोस्‌ भन्द बोकी ल्याएको 
धमिलो पानी र आल्‌ कालो भाडामा 
बसालेपच्छि सुल्फामा सूर्ती कोच 
सुनदह जाने भन्नुहन्छ, बाटो अष्ट्यारो 
छ, टाडो छ, कसरी पुरन्‌ हन्छ त । 








विस्तारे जानुपर्छ । अभे धेर दिन लारन 
सक्छ भनि मगर आमाले भन्तभयो । 
पानीको अभाव भएको ठाडंमा वस्तु 
भएको रहे । राम्ररी नपखाली 
पकाएको आल्‌, खुर्सानी, टिम्मुरको 
अचारमा चोपल्दे खादयो । भीरवबाट 
लड मरेको घोरलको मासु आगोमा 
पोल्दे हामीलाई खान दिनु भयो । मिढठो 
घोरलको पोलुवा खांदे धमिलो पानी 
लोटावाट पिएर हिंडने काम भयो । 
गाउं-घरमा लहलहै भै जङ्ग बला 





भकाएर फलेको उवा स्थलगत 
अध्ययन गनं जाने क्रममा देखियो । 
सुनदह जाने अन्तिम रन्मा गां पुगेर 
गाउले दाजुभादले आफन्त सम्भ 
भटेको मके, गहं! जौ र उवाको 
निगारको सगुन दिएर आरमसंग हाम्रो 
पवित्र धामिंक स्थल पुगेर आउनुहोस्‌ 
भनि बिदा गर्नु भयो । सुन्दर प्राकृतिक 
र धामिंक आस्थाको स्थान सुनदह 
अध्ययन समूह रन्मा गाडंबाट्‌ अगुवाको 
रूपमा सोभ उकालो बाटो लाग्यो । 
धेरे उकालो हिंडपच्ि शान्त भएको 
प्राकृतिक सुन्दर तर भौगोलिक विकट 
देखिने उच्च ठाउँमा आद्पुग्यौं । 
गाउंलेहरू भदौ पूर्णिमा छेकमा धामी 
भांक्रोहरू संग हिंडने बाटो 
ठाडं-ठडंमा धार्मिक कषेत्रहरू रहेद्छन्‌ । 
भोगोलिक तथा प्राकृतिक स्रोतले 
सम्पन्न रन्मा गाडं-समुदायहरूको 
पवित्र धार्मिक स्थल सुनदह दोरपाटन 
बन्यजन्तु शिकार आरक्ष अन्तर्गत रहेद्छ । 
विशाल फांट क्षेत्र“ सम्म भू-भागः) 
देखिने उच्च ठाडं मलेधु एक रहेद्ध । 
मोसमअनुसार वनजंगल, लालीगुरांस र 
रन्माली खोलासंग मिसिएर रन्मा गां 





भएर बरदा रहेद्ध । चिसो 
हिमाली-सिमसार पारिस्थितिकीय 
प्रणालीवाट बग्दे आएको स्वच्छ पानीमा 
बस्ते जलचर असला मादक “रन्मा 
गाउंबाट हाम्रो अनुरोधमा सुनदह लान 
सहयोगी अगुवा मगरज्यूले यो खोलामा 
अति मिढठो असला (डक्ड)” मादा 
पाड्न्दछध भनि भन्न भयो । उच्च 
पहाडपार गर्देसन्दर बाटोमा जमेर 
रहेका हिँ कूल्चदे गोठमा बास बस्दे 
हिमाली जंगल हदे रन्मा खोला तरियो । 
निगोलेघारी, सल्ला, गुरांस लगायत 
वनस्पति जेविक विविधताको महान 
उक्त क्षेत्रमा, थार, घोरल, बंदेल, 
कस्तुरी मृग (मगर भाषामा-ताउला) 
विभिन्न प्रकारका प्रजातिहरू वनभरि 
देखिन पाइन्थ्यो । घना वनभित्र 
गाउलेहरूले रूखको दुटोमा कदर 
मानव आकृतिका म॒तिं बनाएको 
देखिन्थ्यो । यात्रा धेर छ, बाटो 
अप्ट्यारो छ, निगालोको दरिलो लट्टी 
चाहिन्छ भनेर अगुवा साशीहरू हिंडनको 


लागि सहाराको निमित्त लट्टी तयार 
पादे हनहन््यो । एकान्त, कांडा 
निगालोघारी, उकालो अष्ट्यारो बाटो 
तर नौलो प्रकतिक संसार, डांफे, 
म॒नाल एक आपसमा भुर-भुर 
उडिरहेका देखन पाडन्थ्यो । वन्यजन्तु 
घोरल हामी भन्दा केही अधि हाम 
फाल्दे, थार दगुर्दे भागिरहेको 
देखिन्थ्यो । 


प्रकृतिमा आ-आप्नो अस्तित्व 

कायम गर्न संघर्षं गर्नुपर्ने प्राकृतिक 
नियमञनुसार उदेलोले खाएको रूखको 
बृटामा उम्रिएको ग्रांसको बोटवादे 
छेठमा देखन पाइयो । एक-अर्कामा 
निर्भर रहनुपरने आ-आफ्नो पवित्र 
संसार बुर बुभिनसक्नत्‌ छ । सुन्दर 
प्राकृतिक वन-वन्यजन्तु आदिको 
संसारलाई छाडर हामी नाङ्गो चौर 
भएको ठडंमा पो आइप॒गेद्धौं । उत्तर 
पर्वमा रहेको सुन्दर हिमाल हामीलाई 
पर्छिरहेको जस्तो भान हुने । हिमचुली 





हर्दा लामो यात्राको थकाई पनि विर्यन्‌ 
सकने रेदं भन्ने कुरा यात्राका एक साथीले 
व्यक्त गन भयो । 


सुन्दर हिमाली दृश्य हे्दे उचालिएको 
यात्रा सुनदहतफ हानियो । पिडने पानीको 
प्यासले सवे जनाको घाटी सुख्खा 
भए । अगवा साथीले म पिडने पानी 
लिएर आं है भनि जानु भयो तर 
सुकेको कारण पानी नलिदई फकनुभयो । 
अन्य सालभन्दा यो वर्ष हिलो हिं 
परेकोले देब्रे पाटामा हिं जमेर 
बसेको रहे भन्दे अगुवा साथीले 
बताउनु भयो । हिंड कूल्चवदे अगाडि 
जाने क्रममा टङ्गे पहरमा हिं पग्लेर 
मास्तिरबाट पानी बोतलमा थापेर 
अगुवा साथीले हामी लाई पिउन 
दिन॒भयो । चिसो हिमपानी दांत नै 
कटडग्रीने घांटी नै चिरेर लैजानेभौ हने 
पानीको चुस्की मारेपच्छि सुनदह पुगेर 
फकने आंट र हिम्मत कस्सेर हिंडियो । 
ढोर पाटन शिकार आरक्षका गेम 
स्काउटज्य्‌ पनि धकित हनु भणएद्ध । 
यस क्षेत्रमा त नाउर पाडइन्छ भन्दै 
नियाल्दे हनृहन्थ्यो । केही समय 


~> ~> ~> 


| नदेखिने 


हिंडपद्ि हिं परेर बाटो ने न 
गरी बसेको रहेष्ध। जेत होला, 
यत्तिका लामो बाटो हिंडर आएपद्छि, 
जिडदो भेडालाईं सुनमा परिणत 
गरनहने पवित्र आत्मा भएको सुनदहको 
दर्शन गरेर मात्र फकनुपरछ भनि अधि 
बटने जमकौ गरियो । सुनदह हिमाली 





क्षेत्र रूक्म जिल्लामा रहेको पवित्र 
धार्मिक तथा एतिहासिक सुनदहको 
दर्शन केही प्राविधिक कठिनाई हने दे 
खिएको कारण रन्मा गादंबाट ध्वजा, 
अक्षता त्यही ठाडंमा सुनदहको नाममा 
पजा गरी अर्को पल्ट आउने बाचा गर्द 
फकने चाजौ मिलादइयो । सुन्दर सुनदह 
हिमाल फेदीमा पवित्र सुनदह वरिपरि 
का हिम-टाकूराहरूमा जमेर बसेका 
हिं हंसिला देखिन्थे । ठाडो बाटो 
उकालो-ओरालो भएर आएको सम्भफदा 
पनि कहाली लाग्दो तर सुनदह पुगेर 
मन फकन नसकिने भएको हदा 

मन त खिन्न भयो नै । तर सुन्दर र 
अनुपम भौगोलिक अवस्था भएकोले 
निकट भविष्यमा आउने सुवर्ण 

मोका परोस्‌ भन्ने मनसायले पजा 
गरियो । गाडं घरमा यो साल पानी 
समयमा नपदां अन्नबाली राम्ररी 





नफलेको हनाले हाम्रा समाजमा 
अनिकाल भोकमरी हने भयो । हिडं 
समयमा नपदां अर्को साल पिउने 
पानीको अभाव हन्छ कि भनि रन्मा 
गाडंका अगवा साथीले सुनदह नपुमी 
पजा गनुभयो । यस समयमा वर्षे 
खेती गन समय भएको छ । लगाएको 
अन्नवाली, घरपालुवा पशु लगायत सवे 
घर-परिवारलाई राम्रो होस्‌ भनि सुनदहको 
पूजा गर्ने चलन छ रे । पछि भदौमा 
फलेको अन्नफल लिएर तपांइको 
निमित्त आउनेछ भनि पजा गर्नपर्ने 
परम्परा समाजमा रहेको करा उहांले 
बताउनुभयो । अर्कोपल्ट सुनदह र 
उहांको आसपास रहेको खसेदह 
लगायत हिं (पोम) चुलीहरूको 

दर्शन गर्न आउने वाचा गद रमादइलो 
हिमालयन प्रकतिसंग विदा मागी हिं 
टेक्दे फर्कियौं । हर्दा सुन्दर तर असाध्य 


अप्टयारो भोगोलिक क्षेत्र हदे फकियों । 
पिउने पानीको अभाव भएको ठं 
विस्तारे हिं वर्षा हन शुरू गरेको 
अवस्थामा हिंउ पग्लेर आएको पानी 
प्लाष्टिकमा भरी बास बस्ते डमा 
प्रयोग गर्न भनि लिएर आयौ । अंध्यारो 
भटसकेको समयसम्म नाउरहरू 

चदे डांडामाथि आइपुगेद । दोरपाटन 
शिकार आरक्षभित्र पनं क्षेत्रमा त्यस्ता 
युपर बन्यजन्तुहरू उक्त स्थानमा पाडइन्छ 
भनि अगवा साथीले भन्नभयो । लृकाएर 
राखेको आ-आफनो फोला आदि 
ओडारवबाट शिकेर बासवस्ते ठाडंमा 
हिं पानी पदां प्रयोग गन प्लाष्टिक 
लिएर कलेलम ठोकियो । सम्म 
फराकिलो चौर बेमोसमी हिरं परेको 
कारण उम्रेको जडीबृटि पनि मरेको 
अवस्थामा पायो । त्यस्तो उच्च 
भोगोलिक ठादंमा पनि बेदेलहरू आएर 





उत्ातसंग जमिन उदिनेको दृश्य देखन उरालो उकालो गरेको मात्र 


पाडयो । यो साल हिँ समयमा देखिन्छ । हिँ पछठं उनीहरु तल भरन 
नपरेको हदा नाउरहरू दद्र उभो पछ । गर्मी बटठेकोले माथि चदनु 
फकिएको तर उनीहरूले खाने घांस पछ । अधिल्लो सालतिर यस ठांमा 
समयमा हिडं नपरेको हनाले सुख्खा हरियाली भई सक्दथ्यो भनि उलि 
जमीन भट नपलाएको अवस्था देखिन्छ चौरलाई देखाउंदे भन्तृभयो । त्यही 
भनि चरन क्षेत्र नियाल्द अगवा मगर ठाउ भएर उनीहर सुनदह भन्दा 
साथीले भन्नभयो । उहां भन्नृहन्दछ - माथिल्लो हिमाली भेगमा यारसागुम्बा 
टिप्न जाने गरनृहदो रहे । 

यो साल जाडो मौसममा हिं 

नपनलि गमी छद पलायो । गर्मी पहिला जमनामा रन्मा गाडंका 

भएकोले नाउरहरु हिमालतिर चंडि केटा-केटीहरू जम्मा भएर त्यस चौरमा 

लागे । त्यस्तै डंफि, म॒नाल पनि असार-साडन महिनामा मीत गाडदे 

उभो लागे तर यो हिउंदमा पर्ने हिँ सुनदहलाई सम्फदे दङ्गको चिनो 

अहिले पर्दा यो वनको जनवारहसं भकारी निर्माण गनं परम्परा रहेद्ध । 


अलमलमा परेको भान भदुरहेको छ त्यस्तो कार्यको लागि गाउं-घरका 
मलाई । किनकि यो पाइला हर्दा केटीहरूले आफूसंग भएको धन (पैसा) 





व्यहोर्ने र केटाहरूले दुङ्गा बोकर दङ्ग 
चिनो उक्त ठाउंमा निर्माण गनं चलन 
रहे । कनै ठाडंमा एउटा त कनै 
ठाडंमा दुरईवटा संगे निर्माण गरिएको 
त्यस्ता चिनो (भकारी) बनाडंदा 

स्तर मिलाएर गाउंदे नाच्दे आपनो 
सम्भफनाको लागि बनाउने परम्परा 
थियो रे। 


ए-लै, लै यस ठोउमा आर्य माया 
लगाओ । ए-एे-है यस गोउको 
सिमे-भमे, हे देउता हदे देवा । यो 
माया लौ कसो बनाउ चोग्ले भकारी 
बनाउन लौ हाम्रो मायाले शीरमा 
ठ-षे यो जुनीमा यस्तै भो नि एे-एे 
है । अर्को जुनीमा लाउला माया है 
नी ल। 


त्यसरी प्रकृतिमा गाएर आफ्नो 
भावना व्यक्त गर्ने सामाजिक परम्परा 
समाजवाट बनाएर छडको भकारीहरू 
पर्खोली चिनोको रूपमा जीवित छन्‌ । 
प्रकतिसंग मिलेर गाइने गीत, नाच, 
धार्मिक तथा सांस्क्तिक परम्परा 
समाजवाट हराए भने प्राकृतिक संर 
क्षणसंग सम्बन्धित ज्ञान पनि हराएर 
नाश हने हन्छ । त्यसो भएको हदा 
त्यस्ता परम्पराहरूलाई अध्ययन र 
संरक्षण गर्नुपनं आवश्यक देखिन्छ । 


विभिन्न आकारको त्यस्तो भकारी 

रहे सम्म आफ्नो सन्तानहरूले आफ्नो 
पृखाहरू तन्तेरी-तरूनी अवस्थामा 
तयार गरिएको भनति सम्मान त गलान्‌ 
तर उनीहरूले गाएका लय भने 





हराएर गयो । चिनोको लागि 
गाउंलेहरूले निर्माण गरेका त्यस्ता 
भकारीलाई उसे ठाउंमा छाडर फकंने 
क्रम जारी र्यो । बनजङ्लको बाटो 
पिउने पानी भएको ठाडं हेरी खानेकरा 
पकाडंदे प्राण धान्ते काम भयो । 


भोगोलिक अवस्था अनुसार सिमसार 
क्षेत्रमा पाटने साग टिपेर गाडंलेहरूले 
बनाएका स्याउले गोठमा खाना खादयो । 
चिसो हिमाली सिमसारबाट आएको 
स्वच्छ पानी प्राकृतिक जंगल वन्य 
जन्तुहरूको आरक्षण भएको हृदा उक्त 
पानीको सोत संरक्षित भएको रहेद्छ । 


सुन्दर रन्मा गाड, भोगोलिक अवस्थाले 
गदां होला आधुनिक स॒विधादेखि टाढा 
भएको पाडन्छ तर पनि निरोगी गाउंले 
जीवन विहान, बेलका जांतोमा मके, 
गहु, जौँ, फापर, कोदो आदि पिंघ्न्‌, 
भान्छामा आंटा (दिंडो) बनाउन, घर 
परिवारलाई खान दिनु, कूवामा गई 


गाग्रीमा पानी भरी कृवावाट पानी 
बोकेर ल्याउनुखेतवबारीमा काम गर्न 
जस्ता देनिकी कार्य, खोटो साल्लाको 
चोरईटा बालेर सांभरमा उज्यालो 
पार्नुपर्न, पाखा भित्तामा प्राण धान्ते 
अन्नबाली लगाउने गछन्‌ । समयमा 
पानी नपरेको कारण यस पाली मके 
बाली लगाउन हिलो भयो । जमिन 
तातो भदसक्यो तर माटोमा चिसोपना 
छैन भनि गांका पूर्खाहरूले बारीमा 
मके, सिमी रोप्न भनि जान लागेको 
भन्दे हामीसंग बताउनुभयो । 


यो साल त कून्ती-अकों साल भने 
यस्तो बेला लगाएको अन्न के फल्छ 
होला है 'भोकेले मरिने होला नानी 
सुनदह पुगेर पनि आद्पुगन्‌ भए । 
सुनदह राम्रो छ । तपाईहरुको इच्छा 
पूरा होस्‌ । 


बारीको कान्ला (डील) मा फलाएको 
अन्नलाई सुरक्षित राख्ने परम्परागत 








ज्ञान, शिप बुद्धिमतापूर्णं उपयोग 
सिद्धान्तमा आधारित हन्छ । खेती-पाती, 
क्टो-कोदालो गरि विताउनु पनँ हाम्रो 
जिन्दगी सुनदह 'हामीहरू हरपल 
समयमा सम्फना गर्न छौं ! हे सुनदह ! 
ब्राहा देडता परमेश्वरी ! धन देऊ, 
रक्षा गर, चिन्ता नमिलीजा, जीडउको 
वर दिनु, धनको वर दिन्‌, सुस्तरी 

बेरी नलागोस्‌" भनि सुनदहमा पुगेर 
वर माग्ने, पजा गनं, धार्मिक परम्परा 
भएको करा पूर्खा नरमान बुढामगर 
ज्यूले भन्तुभयो । 


अन्न-बालीमा रोग किरा नलागोस्‌, 
राम्रो उल्जनी होस्‌, समयमा पानी 
परोस्‌, शत्र लाग्नबाट सुरक्षा मिलोस्‌ 
भनि सुनदहको पूजा गर्न, भंडाको 
साड (थुम्बा) र घरका कूलदेवतालार्द 
भाले काटेर पूजा गर्ने धार्मिक तथा 
सांस्क्तिक परम्परा रन्मालीहरूको रहेद्छ । 


रमाटलो गाडं-घर, कान्लेवारी, 
भिरालो पाखो, यस्ते दध हामरो देशको 


बसोबास, खेती, किसान प्रकृतिसंग 
घनिष्ट सम्बन्ध । दिनभरी काम गरे 
पनि खान-लगाउन कठिन । हिजोदेखि 
आप्ता वाब्‌-वाजेले मानी आएको 
परम्परा संस्कति मान्न पर्ययो । 


आगन्तुक, पाहना, सत्कार, सम्मान 
राख्न॒ हामी सबैको परम्परा हो । 
उकालो-ओरालो हिंडदा असाध्ये तिर्खा 
लागने, निर्मल पानीको कूवामा 
थोपा-थोपा गरी जमिनभित्रवाट रसाएर 





जम्मा भएको पानी पिउन पाठन्‌ पनि 
सोभाग्य जस्तो लाग्ने । जलवायु 
परिवर्तनको असरले यस्ता स्वच्छ 
पानीका कूवाहरू सधको लागि हराए 
भने निदौष गाडउंलेहरू कहांबाट पानी 
बोकेर तिर्खा मेटाउने होला ? यो साल 
लामो खडेरी भएको कारण ४२० 
ठाउंमा बन उढेलोले सखाप पार्य्या 
भन्थे । पानी नपरी सुख्ा भएर होला 
टौरपाटन वन्यजन्तु शिकार आरक्ष 
क्षेत्रको बनजङ्गलमा लागेका आगोको 
मुस्लो परबाट हेर्न सकिन्थ्यो । 


भोलिको प्रकृति संरक्षण गन कर्णाधार 
निर्दोष बालबालिकाहरू पदने स्कल 
आपनो गाङं-घर नजिक छैन रे । 
विहान-सां भ प्रकतिमा घुलमिल गरन 
जानुपद्ध रे । शिक्षा पाउनुपनं अधिकार 
बाट्‌ बच्चित यी नानीहरू प्रकृतिसंग 
भने नजिक छन्‌ । जलवायु परिवर्तन 
हदे गएकाले यस्ता अवोध 
बाल-वालिकाहरूको दैनिकी जीवन 
गाउं-घरमा भफन्‌-फन्‌ कठिन वन्दे 
गद्रहेको करा समाजका पूर्खाहरू 
बताउनुहुन्छ । 





घांस-दाउरा खोज्त, कृवाबाट पानी 
ल्याउन र जंगलमा भंडा, बाखा, गाई, 
गोरू चराउन यस्ते नानीहरू प्रायःजसो 
जाने गर्नपरछ । खडरी परेको हदा 
हरियो घांस पाडन कठिन भएको कूरा 
गाउंलेहरू बताउंछन्‌ । प्रकृति संरक्षण 
गन हाम्रो धर्म हो भनि सम्फने समाज 
पानीको महान, जंगलको नजिक 
भकारी बनाई पूजा गर्न परम्परा उक्त 
समाजमा रहेको पादयो । विविध 
भोगोलिक अवस्था भएको दोरपाटन 





बन्यजन्त शिकार आरक्ष क्षेत्रमा रहेको स्वच्छ पानी, ताल, पोखरी, दह, हिमचुली, 
वन्यजन्तु, थलचर, जलचर, नवचर, उभयचर, भाषिक, धार्मिक संस्कार, संस्कतिको 
गहिरो अध्ययन अनुसन्धान गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिन्छ । # 
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२०२९ सालमा नेपालले राष्ट्रिय निकून्न तथा वन्य जन्तु संरक्षण एेनको 
निमणि गरेर वन्यजन्तु संरक्षणको आधुनिक युगमा प्रवेश गरेको थियो । 
राष्टिय निकून्न तथा बन्यजन्तु संरक्षण विभागको ९ वटा राष्ट्रिय निकून्न, 

३ वटा वन्यजन्तु आरक्ष, ३ वटा संरक्षण क्षेत्र र १वटा शिकार आरक्ष 
लगायत ९ वटा मध्यवर्ती क्षेत्रको सञ्जाल रहेको छ । यी सवै गरेर नेपालको 
क्ल भू-भागको १९.४ प्रतिशत अर्थात्‌ २८,५८५.६७ वर्ग कि.मि. क्षेत्रफल 
ओगटेको छ । 


राष्टिय निकूुन्न तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभागको प्रमुख उदटेश्यहरुमा नेपालका 
वहुमूल्य तथा विभिन्न वन्यजन्तु तथा वनस्पति तथा भूदृश्यको संरक्षण, सुरक्षा 
एवं पूर्नोत्थान गर्नु रहेको छ । 


सन्‌ १९८७ मा नेपाल रामसार महासन्धीको सदस्य र्ट भएको थियो । राष्टिय 
निकुन्न तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग यस महासन्धीको नेपाल कार्यान्वयन 
ग्ने प्रमुख निकायको रुपमा रहेको छ । 


राष्टिय निकूञ्ज वन्यजन्तु संरक्षण विभाग 
पो.ब.नं ८६०, बबरमहल, काठमाडौ, नेपाल 


फोनः ९७७-१-४२२०८१५०, ४२२०९१२, ४२२७९२६ 
फ्याक्स : ९७७-१-४२२६६७५ 

ई-मेल : 110@५/10//6.00\/.10 

वेबसाइट: \५\५५010//6.40\/110 





जैविक विविधताको संरक्षणका निम्ति सन्‌ १९६१ मा स्थापित गरिएको 
उब्लु उब्लु एफ अन्तरष्टिय गैरसरकारी संस्था हो । स्वीट्‌जरल्याण्डको 
ग्लेमा केन्द्रिय कार्यालय रहेको यो संस्था १०० भन्दा बढी राष्टहरुमा 
क्रियाशील छ । उब्लु डल्लु एफ एक स्वतन्त्र, गैरसरकारी, गैरराजनीतिक, 
गैरधार्मिक र नाफारहित संस्था हो । 


डन्लु उब्लु एफले विश्वको प्राकूतिक वातावरणलाई निम्नीकृत हुनबाट जोगाई 
तल उल्लिखित कार्यहर्मार्फत्‌ मानिस र प्रकृतिबीच सामञ्जस्य रहने भविष्यको 
निर्माण गर्ने ध्येय राख्दछ : 

° विश्वको प्राक्तिक विविधता जर्गेना गरेर, 

° पुनः प्रयोजनमा आउने प्राकृतिक तत्वको दिगोपनालाई सुनिश्चित गरेर, 

* प्रद्ृषण र अपव्ययी उपभोग न्यून गरेर । 


डब्लु डब्लु एफ नेपाल 


स्वच्छ जलसम्पदा कार्यक्रम 
पो.ब.नं ७६६०, बालुवाटार, काठमाडौ, नेपाल 
फोनः ९७७-१-४४२४८२०, ४४२४९७०, ४४१०९४२ 
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